MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em 24 de setembro de 2015

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK

PROJETO DI: tft n• 1 9 7 /15

Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para 1

apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE SOUZA, também conhecido como SEU
ROBERTO, atribuindo seu nome a Academia ao Ar Livre, instalada na Praça Maria
Valéria Galvão Medina, localizada no bairro Tancredo de Almeida Neves, neste
município.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

L ' _{ ~ -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

......
:·~
(...J
(A
t-.)
1:0 ....
.:S:•
•.,C\ .,
r....:•
($) ,_..
UI
( !::1
C::l
-1'>
•:S:•
-...! cr·.
;g a =
~
~

~
.:""":•

~
~
~
8! -·

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI N2

~19 7/15

Denomina Academia ao Ar Livre
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE SOUZA -
SEU ROBERTO e dá outras providências.

Art. 12 Fica denominada JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE
SOUZA- SEU ROBERTO, a Academia ao Ar Livre, instalada na Praça Pública Maria
Valéria Galvão Medina, localizada no bairro Tancredo de Almeida Neves, neste

município.

Art. 22 Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) de
setembro de 2015 (dois mil e quinze).

'" ~

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE SOUZA
"Seu Roberto"

Nascido em 28 de dezembro de 1942 na cidade de lbirá/SP

Filiação: Ercilia Marcondes Oliveira de Souza e José Pires de Souza

Irmãos: Joaquim Carlos Oliveira de Souza, João Antonio Oliveira de Souza e
Maria de Lourdes Oliveira de Souza

Esposa: Maria Luiza Lombardi de Souza

Filhos: Maria do Carmo Lombardi, casada com Luiz Henrique da Silva;
José Antonio Lombardi de Souza (1° Sargento da Polícia Militar); e
Maria Fernanda Lombardi Souza Rios, casada com Fernando Luiz Rios.

Netos: Hugo, Giovanna, Giulianna, Maria Júlia, e Miguel; Bisneto: Gabriel

Nasceu na cidade de lbirá e ainda criança mudou-se para Araraquara vindo
morar na residência de sua tia Iria Marcondes Oliveira (hoje com 100 anos de
idade). Veio para esta cidade como seminarista do Verbo Divino, também
conhecido como Seminário dos Padres, no bairro do Santana, mas desistiu da
vocação e casou-se com uma vizinha da Família Lombardi, Senhora Maria
Luiza Lombardi, e deste enlace tiveram três filhos, cinco netos e um bisneto.

Mudou-se junto com sua família para o CECAP no ano de 1989. Era
freqüentador desde a fundação do barracão e da Igreja de São Judas Tadeu,
era Maranatista, e estava sempre com netos na Praça do Cecap, levando os
mesmos para passeios de bicicleta, e lazer com a família. Na época em que
funcionava o chafariz que fazia a alegria da molecada e que hoje ficaria muito
contente em ver instalada a Academia de Ginástica nesta Praça, onde também
fazia caminhadas matinais, era muito conhecido junto aos jovens do Clube da
Policia Militar, onde seu filho era professor de Karatê, acompanhava eles em
disputas, gostava muito ao entardecer de se sentar na praça, mas com o
passar do tempo sentava-se em frente sua casa no portão, e também era
conhecido como o Tiozinho do Portão, por ser muito falador e brincalhão, hoje
com certeza todos ainda sentem muita a falta do Seu Roberto e será uma
alegria ter seu nome lembrado por muitos que por ali passarem na Academia
da Praça.

Estudou no antigo Colégio São Bento Araraquara

Trabalhou no Colégio São Bento como Secretário, era muito conhecido na
época das madurezas (tipo de vestibular). Trabalhou também na Cultrale de
Araraquara, Frutropic e Coimbra de Matão.

Aposentou-se no ano de 1997 quando era funcionário da Coimbra em Matão.

Faleceu em Araraquara no dia 11 de fevereiro de 2012

· \ :
, ,

! .

· ,·~-f
...-<-'../

···~; , ,
''j<• ~::-}

f '<t

? , ,

..:-:'

. , \
isenta de .EmoiJJmeníós. · . . ·.· <r·J\ .. .

f · ·. Conferente' . .. \
~- '

·.. ' J . .. ,,"

\

\

' ' ' .
' l

<(.1 :.
<(·
•. i

\ (!).:
\ .. O>:
:·"' 1'-J

·· C()· :

01

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS
;t...,.v::.,~-.;1,'

Processo"º 2
~~

~ o·' ' . '

~ ·

/15

Recebido em: 28 de sete, bro de 2015.

~ ~
~ .

MARCEL~OBE~TO D~S~ AVALCANTI
/ Diretor !Legislativo

l

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 29 de setembro de 2015.

EliAS CHEDIEK
Presidente

M arcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
segunda-feira, 28 de setembro de 2015 18:33
Vereadores
04 (quatro) projetos do Executivo Municipal
1 - Crédito PABX.doc; 2 - Férias Magistério 25set.doc; 3 - Denomina Academia
ao Ar Livre José Roberto Oliveira de Souza.doc; 4- Permuta Vila Vicentina.doc

Anexo 04 (quatro) projetos do Executivo Municipal. Salientamos que a matéria referente a permuta, nos termos
regimentais, somente poderá entrar na pauta na sessão ordinária do dia 06 de outubro próximo.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16} 3301-0625 - (16} 99116-6614 ou
(16} 99795-7177

1